
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1891 DEL 03-08-2021

N. SETTORE 440 DEL 03-08-2021

Oggetto:

PO FESR Sicilia 2014/2020  Interventi a valere sull'Asse 9 Azione 9.6.6
Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione. Codice Caronte
SI_1_19595  CUP H53J19000010002  CIG 8765542217Aggiudicazione
definitiva dell'intervento alla Ditta Opera Appalti srl .

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1891 del 03-08-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PO FESR Sicilia 2014/2020  Interventi a valere sull'Asse 9 Azione 9.6.6
Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione. Codice Caronte
SI_1_19595  CUP H53J19000010002  CIG 8765542217Aggiudicazione
definitiva dell'intervento alla Ditta Opera Appalti srl .

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con D.D.G. N.1737 dell’11.10.2019 /Serv.2 del Dipartimento Regionale della famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro è stato finanziato il progetto definitivo dell’intervento denominato “
Realizzazione di un impianto Sportivo nella Frazione Bastione “ Codice Caronte SI_1_19595 per il
complessivo importo di € 600.000,00 a valere sulla misura 9.6.6. del PO FESR 2014/2020;
Che con D.D.G. n.974 del 26 Agosto 2020/Serv.2 l’Assessorato Regionale della famiglia, delle
politiche sociali e del Lavoro – Serv.2 – ha sospeso i termini indicati nei rispettivi cronoprogrammi
dal 12/03/2020 al 15/10/2020 relativamente alle operazioni finanziate a valere sulle Azioni 9.3.1,
9.3.2 e 9.6.6 del PO FESR Sicilia 2014/2020 per le problematiche legate all’emergenza da Covid
19;

VISTA la determinazione dirigenziale n.672 del 10.12.2019 con la quale si è provveduto ad accertare la
spesa complessiva di € 600.000,00 a carico del capitolo di entrata n.1779 piano finanziario
4.02.01.02.001 (accertamento n.267 /2019)  ed impegnata al capitolo 4388 piano finanziario
2.02.01.99.999 missione programma 06.01 ( impegno n. 817/2019);

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.144 del 19.11.2020 con la quale si è proceduto al
riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2019 ( art.3 comma 4 del  Dlgs.vo 118/2011);

VISTA la delibera n.09 del 15.01.2021 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il progetto redatto
dall’Arch. Patrizia Merlino in data 12.10.2020 rielaborato in data 18.10.2020 per il complessivo importo di
€ 600.000,00 di cui € 454.122.64 per lavori a base d’asta, € 2.877,36 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso ed € 143.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n.122 del 18.05.2021 con la quale si è provveduto al “
Riaccertamento ordinario dei residui al 31 Dicembre 2020”  (art.3 comma 4 del D.Lgs. n.118/2011)

VISTA la determina dirigenziale N. 298 del 26.05.2021 con la quale è stata disposta l’autorizzazione a
contrarre ex art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.per l’affidamento dei lavori in argomento mediante
esperimento di procedura negoziata senza bando come previsto dall’art.1 conma 2 lett.b) della Legge 11

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1891 del 03-08-2021
Pag. 2 di 7



Settembre 2020 n.120 mediante Rdo  sul Mepa con invito ad almeno dieci operatori economici abilitati
sul Mepa per la categoria richiesta;

ATTESO che le operazioni di gara, alla quale hanno partecipato n.11 (undici ) operatori  economici, ha
avuto inizio in data 28 Giugno 2021 e si sono concluse il 6 Luglio 2021

VISTO in particolare il verbale di gara del 6 Luglio 2021 con il quale il Seggio di gara ha  aggiudicato in
via provvisoria i lavori di “ Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione “all’ operatore
economico OPERA APPALTI SRL   avente sede legale nel Comune di TORREGROTTA , via Ettore
Maiorana snc – p.iva 3016990834 che ha offerto il ribasso percentuale del 31,6280% su prezzo a basa
d’asta di € 454.122,64 e, quindi per l’importo netto di € 310.492,73 oltre oneri di sicurezza pari ad €
2.877,36, e quindi, per un importo contrattuale netto di € 313.370,09;.

PRESO ATTO che il verbale di gara, in ossequio al vigente Regolamento comunale, è stato pubblicato all’
Albo Pretorio on line e in atto si trova depositato sul sito istituzionale di questo Ente – Sezione
Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara;

ACCERTATO E PRESO ATTO  che  in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa sugli appalti
pubblici e dal disciplinare di gara questa Stazione Appaltante ha acquisito la documentazione
comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico
finanziario per la partecipazione alla procedura di gara  presso la Banca dati nazionale dei contratti
pubblici istituita presso l'ANAC ( AVcpass);

VISTO la comunicazione antimafia liberatoria emessa dalla Prefettura UTG competente in data
27.07.2021;

VISTO il Durc on line del 07.07.2021, in corso di validità, con il quale si attesta la regolarità contributiva
della Ditta Opera Appalti srl ;

RICHIAMATO l’art.32 comma 5 del Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii il forza del quale la Stazione
Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33 comma 1 dello stesso
decreto legislativo, provvede all’aggiudicazione;

RICHIAMATO l’art.33 comma 1  del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.  sui “Controlli degli atti delle procedure di
affidamento” ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante che, nel caso di specie, è individuato nel
Dirigente del Servizio competente;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09 Aprile 2021 di approvazione bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2021/2023 (Art.151 del D.Lgs.vo n.267/2000 e art.10 del D.Lgs.vo n.118
/2011);

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1891 del 03-08-2021
Pag. 3 di 7



VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.
per le parti in vigore;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nel testo da ultimo coordinato con il Decreto Legge
31 Maggio 2021 n.77 ;

VISTO il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;1.

Di approvare le operazioni di gara di cui ai verbali delle sedute pubbliche del 28 Giugno , 1 Luglio e 62.
Luglio 2021 relativi alla Realizzazione di un impianto Sportivo nella frazione Bastione CIG 8765542217
“,  allegati al presente provvedimento  per farne parte integrante e sostanziale;

Di aggiudicare i lavori per la “Realizzazione di un impianto sportivo in località Bastione  CIG3.
8765542217 “ all’ operatore economico OPERA APPALTI SRL   avente sede legale nel Comune di
TORREGROTTA , via Ettore Maiorana snc – p.iva 3016990834 che ha offerto il ribasso percentuale del
31,6280% su prezzo a basa d’asta di € 454.122,64 e, quindi per l’importo netto di € 310.492,73 oltre
oneri di sicurezza pari ad € 2.877,36, e quindi, per un importo contrattuale netto di € 313.370,09;

Di dare atto che, ai sensi dell’art.32  comme 7 del D.Lgs.vo n.50/2016, la aggiudicazioe definitiva4.
pronunciata con il presente provvedimento è efficace essendo stati verificati i prescritti requisiti;

Di dare atto che con Delibera di Giunta Municipale n.122 del 18.05.2021 in narrativa richiamata si è5.
provveduto al “ Riaccertamento ordinario dei residui al 31 Dicembre 2020”  (art.3 comma 4 del D.Lgs.
n.118/2011)  e che la spesa relativa all’intervento in argomento è stata riaccertata e reimputata
nell’esercizio 2021 al capitolo 4388 Missione/Programma 06.01 p.f. 2.02.01.99.999 dell’ esercizio
finanziario in corso;

Di impegnare la complessiva somma di € 421.960,10  imputandola come segue:6.

In quanto ad € 412.595,10 per lavori in favore della Ditta Opera Appalti srl con imputazione a carico
del capitolo 4388 Missione/programma 06.01 p.f.  2.02.01.99.999 dell’ esercizio finanziario in corso;
In quanto ad € 225,00 per contributo all’ ANAC con imputazione a carico del capitolo 4388
Missione/programma 06.01 p.f. 2.02.01.99.999 dell’ eserizio finanziario in corso;
In quanto ad € 9.140,00 per incentivi al personale dipendente con imputazione a carico del capitolo
4388 Missione/programma 06.01 p.f. 2.02.01.99.999 dell’ eserizio finanziario in corso;

Di dare atto che con determina dirigenziale N. 138 del 25.02.2021 è  stata disposta la liquidazione7.
della complessiva somma di € 20.047,04 per competenze tecniche di progettazione in favore dell’
Arch. Patrizia Merlino, giusto subimpegno 817/2 del 12.05.2020 a carico del capitolo 4388
Missione/programma 06.01 p.f. 2.02.01.99.999, residui 2020;

Di dare atto che è stata realizzata una economia di € 157.992,86, pari al ribasso d’asta iva inclusa,8.
per cui l’originario impegno di  600.000,00, assunto con determinazione dirigenziale n.672 del
10.12.2019  è ricondotto ad € 442.007,14;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1891 del 03-08-2021
Pag. 4 di 7



Di dare atto che il contratto sarà stipulato con l’aggiudicatario, elettronicamente ed in forma pubblica9.
amministrativa,  non prima di gg. 35 dalla data dell’ultima comunicazione di legge, con oneri di rogito
e registrazione fiscale a totale carico dell’aggiudicatario medesimO;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo10.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della11.
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella Sezione “12.
Amministrazione Trasparente”  e nella sottosezione Bandi e Gare .

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1891 del 03-08-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 03-08-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno del 03-08-2021 tipo Altro

Su Impegno N°   817 del 10-12-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    672 Determina 5 Settore del
10-12-2019 avente per oggetto PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra Realizzazione di impianto sportivo
nella frazione Bastione del Comune di Milazzo. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA
CIG
Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       4388 Articolo       Contributo  Regionale per la realizzazione di un  impianto sportivo nella frazione Bastione
- capitolo entrata 1779
Causale PO FESR Sicilia 2014/2020  Interventi a valere sull'Asse 9 Azione 9.6.6 Realizzazione di un

impianto sportivo nella frazione Bastione. Codice Caronte SI_1_19595  CUP
H53J19000010002  CIG 8765542217Aggiudicazione definitiva dell'intervento alla Ditta

Importo 2021 €. -137.945,82

Variazione impegno del 03-08-2021 tipo Altro

Su Impegno N°   817 del 10-12-2019 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    672 Determina 5 Settore del
10-12-2019 avente per oggetto PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra Realizzazione di impianto sportivo
nella frazione Bastione del Comune di Milazzo. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA
CIG
Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       4388 Articolo       Contributo  Regionale per la realizzazione di un  impianto sportivo nella frazione Bastione
- capitolo entrata 1779
Causale PO FESR Sicilia 2014/2020  Interventi a valere sull'Asse 9 Azione 9.6.6 Realizzazione di un

impianto sportivo nella frazione Bastione. Codice Caronte SI_1_19595  CUP
H53J19000010002  CIG 8765542217Aggiudicazione definitiva dell'intervento alla Ditta

Importo 2021 €. -20.047,04

Sub impegno N.   817/    1 del 03-08-2021  a Competenza  CIG 876554221

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       4388 Articolo       Contributo  Regionale per la realizzazione di un  impianto sportivo nella frazione Bastione
- capitolo entrata 1779
Causale PO FESR Sicilia 2014/2020  Interventi a valere sull'Asse 9 Azione 9.6.6 Realizzazione di un

impianto sportivo nella frazione Bastione. Codice Caronte SI_1_19595  CUP
H53J19000010002  CIG 8765542217Aggiudicazione definitiva dell'intervento alla Ditta

Importo 2021 €. 412.595,10

Beneficiario     14711   DITTA OPERA APPALTI SRL

Sub impegno N.   817/    2 del 03-08-2021  a Competenza  CIG 876554221

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       4388 Articolo       Contributo  Regionale per la realizzazione di un  impianto sportivo nella frazione Bastione
- capitolo entrata 1779

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1891 del 03-08-2021
Pag. 6 di 7



Causale PO FESR Sicilia 2014/2020  Interventi a valere sull'Asse 9 Azione 9.6.6 Realizzazione di un
impianto sportivo nella frazione Bastione. Codice Caronte SI_1_19595  CUP
H53J19000010002  CIG 8765542217Aggiudicazione definitiva dell'intervento alla Ditta

Importo 2021 €. 9.140,00

Beneficiario     12278   PERSONALE DIPENDENTE

Sub impegno N.   817/    3 del 03-08-2021  a Competenza  CIG 876554221

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       4388 Articolo       Contributo  Regionale per la realizzazione di un  impianto sportivo nella frazione Bastione
- capitolo entrata 1779
Causale PO FESR Sicilia 2014/2020  Interventi a valere sull'Asse 9 Azione 9.6.6 Realizzazione di un

impianto sportivo nella frazione Bastione. Codice Caronte SI_1_19595  CUP
H53J19000010002  CIG 8765542217Aggiudicazione definitiva dell'intervento alla Ditta

Importo 2021 €. 225,00

Beneficiario     19405   ANAC

Milazzo, lì 03-08-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1891 del 03-08-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-08-2021.

N. Reg. Albo: 3152

Milazzo, lì 03-08-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1891 del 03-08-2021
Pag. 7 di 7


